
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 80 del 25/03/2025

Oggetto: DESIGNAZIONE DEL PRESIDENTE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA 
(CUG) PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI 
CHI LAVORO E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI.

L'anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di Marzo, in Campi Bisenzio nella sala delle 
adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 
15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il Sindaco Andrea Tagliaferri.

Presenti: 7 Assenti:1

N. Qualifica Nome Note
1 Sindaco TAGLIAFERRI ANDREA Presente  
2 Vice Sindaco PETTI FEDERICA Assente  
3 Assessore BALLERINI LORENZO Presente  
4 Assessore BONORA CARLA Presente  
5 Assessore CAVACIOCCHI ANDREA Presente  
6 Assessore LANDI TOMMASO Presente  
7 Assessore MATTEINI DANIELE Presente  
8 Assessore PIZZIRUSSO CONCETTA Presente  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Grazia Razzino.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta.



2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione del SETTORE "Risorse Economiche, Umane e 
Digitali" di seguito riportata:

"VISTO il decreto del Sindaco in data 09/12/2024, n. 42, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente del Settore 3;

RICHIAMATI:

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5, 7 e 8;
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTI:
- il Documento Unico di programmazione 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 194 del 24.09.2024 e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 258 del 
23.12.2024,
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato deliberazione di Consiglio Comunale, n. 259 del 
23.12.2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato con deliberazione GC n. 12 del 16.01.2025;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con deliberazione 
GC n. 32 del 11.02.2025;

PREMESSO che:
- l'art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, così come integrato dall'art. 21, comma 1, lett. c), della Legge 
n. 183/2010, prevede la costituzione senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica del 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni;
- tale Comitato sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i Comitati per le Pari 
Opportunità e i Comitati Paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti precedentemente in 
applicazione dell'allora vigente contrattazione collettiva;
- la direttiva del 04 marzo 2011 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e 
del Ministro per le Pari Opportunità definisce le linee guida sulle modalità di funzionamento dei 
"Comitati Unici di Garanzia";
- la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto 
"Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia 
nelle amministrazioni pubbliche";

VISTA e RICHIAMATA a tal fine la determinazione n. 284 del 20/03/2025 del Dirigente ad 
interim del Settore 3 "Risorse Economiche, Umane e Digitali" con la quale è stato costituito il CUG 
a seguito dell’avvenuta scadenza del precedente comitato nominato con determinazione n. 897 del 
23/11/2016 e successivamente rinnovato per ulteriori queattro anni con determinazione n. 1077 del 
04/12/2020;

PRECISATO che l'articolo 3 del vigente Regolamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del Comune di 
Campi Bisenzio, approvato nella seduta del Comitato del 12/02/2015, con verbale n. 9/2015, ha 



3

individuato la Giunta Comunale quale organo deputato alla designazione del Presidente del 
Comitato stesso;

PRESO ATTO che la dott.ssa Maria Leone risulta fra i componenti del CUG appena costituito con 
la citata determinazione n. 284/2025 e che la stessa risulta in possesso dei requisiti previsti dalle 
sopra richiamate disposizioni riguardanti il CUG ed in possesso di una pregressa esperienza 
pluriennale quale componente del Comitato stesso nonché di Presidente;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad interim 
del Settore 3 "Risorse Economiche, Umane e Digitali" sulla presente proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PROPONE

1. di designare quale Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavoro e contro le discriminazioni (CUG) fra i componenti 
effettivi rappresentanti dell'amministrazione la dott.ssa LEONE Maria;

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

3. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata eseguibilità 
del presente atto, al fine di garantire la continuità dell’attività svolta dal precedente Comitato fino 
alla data odierna;

4. di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Responsabile E.Q. dell’U.O. 
3,3 Risorse Umane e Organizzazione, Lucia Fiaschi;

5. di dare atto che la presente deliberazione non contiene allegati;

6. di procedere alla trasmissione del presente atto alla RSU dell’Ente;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 
124 del DLgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 
Amministrazione Trasparente e, contestualmente, dare comunicazione dell’adozione dell’atto ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000."

8. di informare che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.02.07.2010, n° 
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199.



4

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati;
 
con voti favorevoli unanimi e palesi,
  

DELIBERA
  

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata,
  

DELIBERA altresì
  

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.
 

Letto, approvato e sottoscritto,

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Andrea Tagliaferri dott.ssa Grazia Razzino

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME
COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


